ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 февраля 2023 года                                                                                                           № 55

г. Камбарка

О внесении изменений в Порядок

аттестации руководителей и кандидатов на

должности руководителей образователь-

ных организаций муниципального

образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской

Республики», утвержденный постановле-

нием Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской

Республики» от 30 декабря 2021 года № 78

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Единой модели

аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителей государственных

и муниципальных образовательных организаций Удмуртской Республики,

утвержденной приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики

от 29 июня 2022 года № 1033, Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок аттестации руководителей и кандидатов на должности

руководителей образовательных организаций муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», утвержденный

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» от 30 декабря 2021 года № 78 (в редакции

постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» от 12 сентября 2022 года № 710)

следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.9:

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108620

«1.9. Муниципальный оператор осуществляет организационно-методическое и

информационно-консультационное сопровождение участников аттестации, экспертов и,

в случае необходимости, членов Аттестационной комиссии.

При проведении обязательной аттестации муниципальный оператор

обеспечивает:

- прием заявления участника аттестации на прохождение аттестации и портфолио

руководителя/кандидата на должность руководителя;

- предоставление участникам аттестации индивидуальных логинов и паролей для

входа в личный кабинет в соответствии с утвержденным графиком проведения

аттестации в случае проведения аттестации в онлайн - или смешанном формате;

- формирование списка экспертов в количестве, необходимом для осуществления

аттестации руководителей/кандидатов на должность руководителя образовательной

организации (не менее 3-х человек), и направление сформированного списка экспертов

секретарю Аттестационной комиссии;

- разработку и актуализацию материалов вариативной части заданий (тестов) и

управленческих кейсов (при необходимости);

- определение пороговых значений (баллов) прохождения вариативной части

заданий (тестов) и управленческих кейсов (при необходимости);

- соблюдение экспертами требования о неразглашении и нераспространении

правильных ответов и результатов тестирования третьим лицам;

- передачу экспертных заключений в Аттестационную комиссию.

При проведении аттестации в целях определения соответствия уровня

квалификации руководителя требованиям квалификационных категорий

муниципальный оператор обеспечивает:

- прием заявления участника аттестации на прохождение аттестации и

аналитического отчета о результатах деятельности по управлению образовательной

организацией за межаттестационный период  либо результаты мониторинга

эффективности деятельности за межаттестационный период (при наличии);

- формирование списка экспертов в количестве, необходимом для осуществления

аттестации руководителей/кандидатов на должность руководителя образовательной

организации (не менее 3-х человек), и направление сформированного списка экспертов

секретарю Аттестационной комиссии;

- соблюдение экспертами требования о неразглашении и нераспространении

правильных ответов и результатов тестирования третьим лицам;

- передачу экспертных заключений в Аттестационную комиссию.».

1.2. В пункте 4.2 раздела 4 слова:

«В качестве результатов второго этапа (блока) обязательной аттестации

засчитываются результаты оценки профессиональных компетенций руководителей,

проведенной в межаттестационный период либо в период проведения процедуры

аттестации в соответствии с Положением о проведении оценки профессиональных

компетенций руководителей образовательных организаций (утверждено приказом

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 22.06.2022г. 984).

Оценка профессиональных компетенций кандидатов на должность руководителя

на втором этапе аттестации также осуществляется в соответствии с Положением о

проведении оценки профессиональных компетенций руководителей образовательных

организаций.»

заменить на слова:

«В качестве результатов второго этапа (блока) обязательной аттестации могут

засчитываться результаты оценки профессиональных компетенций руководителей,

проведенной в межаттестационный период либо в период проведения процедуры

аттестации в соответствии с Положением о проведении оценки профессиональных

компетенций руководителей образовательных организаций (утверждено приказом

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 22.06.2022г. 984).

Оценка профессиональных компетенций кандидатов на должность руководителя

на втором этапе аттестации также может осуществляться в соответствии с Положением

о проведении оценки профессиональных компетенций руководителей образовательных

организаций.».

1.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.4:

«5.4. Некоторые категории руководителей образовательной организации, в том

числе имеющие государственные награды, почетные звания, ведомственные награды

Министерства просвещения Российской Федерации; награды

регионального/муниципального уровней; являющиеся призерами всероссийских и

региональных профессиональных конкурсов руководителей образовательной

организации; работающие в составе экспертной группы по аттестации руководителей

образовательных организаций в межаттестационный период в общей сложности не

менее трех лет могут, проходить аттестацию в порядке, предусмотренном Соглашением

между Министерством образования и науки Удмуртской Республики и Удмуртской

республиканской организацией Профсоюза работников образования и науки Российской

Федерации.».

1.4. Дополнить разделом 8 следующего содержания:

«8. Контрольно-измерительные материалы

8.1. Критерии оценки разрабатываются региональным/муниципальным

оператором и утверждаются Управлением.

8.2. Для осуществления оценки управленческих компетенций используются два

вида контрольно-измерительных материалов: задания (тесты) и управленческие кейсы.

Задания (тесты)

Структура заданий (тестов) включает инвариантную и вариативную части, и

предполагает оценку необходимого минимума знаний федерального, регионального,

муниципального законодательства и его правоприменительной практики.

Инвариантная часть разрабатывается и обновляется региональным оператором.

Вариативная часть для муниципальных образовательных учреждений

разрабатывается муниципальным оператором.

Инвариантная и вариативная части включают контрольно-измерительные

материалы и критерии оценивания.

При проведении аттестации в онлайн-формате проверка осуществляется в

автоматическом режиме сразу после завершения тестирования участником аттестации.

При проведении аттестации в офлайн-формате после завершения тестирования

участником аттестации проверка выполнения заданий (тестов) осуществляется

экспертом.

Выбор заданий (тестов) осуществляется случайным образом, обеспечивая равные

возможности участникам аттестации при проведении процедур аттестации. Для

проведения тестирования в офлайн-формате генерируется вариант теста, который

участник аттестации получает на бумажном носителе.

Управленческие кейсы

При проведении аттестации в онлайн-формате выбор набора управленческих

кейсов осуществляется случайным образом автоматически из программного

обеспечения. При проведении аттестации в офлайн-формате участник аттестации

осуществляет случайный выбор управленческих кейсов из общего числа вариантов из

программного обеспечения, представленных на бумажном носителе. При проведении

аттестации в онлайн-формате экспертные заключения по решению управленческих

кейсов автоматически отображаются в личных кабинетах членов аттестационной

комиссии и личном кабинете участника аттестации. При проведении аттестации в

офлайн-формате экспертные заключения по решению управленческих кейсов

направляются в Аттестационную комиссию.

В качестве результатов второго этапа (блока) аттестации могут быть зачтены

результаты оценки профессиональных компетенций руководителей образовательных

организаций, проведенной в межаттестационный период. Рекомендуемый к зачету в

качестве результатов второго этапа (блока) аттестации уровень сформированности

профессиональных компетенций должен соответствовать базовому уровню или

повышенному уровню.».

2. Определить муниципальным оператором аттестации руководителей и

кандидатов на должность руководителей образовательных организаций Муниципальное

казенное учреждение «Методический центр по обеспечению деятельности

образовательных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики»».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

Управления образования Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» Михайлову В.Т.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики»                    -              А.Н. Галанов
Экз.-2